
 
Area Entrate 

Servizio Gestione TARI 
 
 

1 
 

       
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. K1086/005 del 23/03/2023 
 

 
 
 

 
  

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge n. 
76/2020 (convertito con Legge n. 120/2020) e s.m.i., dei servizi di recapito degli 
Avvisi di Pagamento TARI 2023 (Avvisi Bonari) nel territorio del Comune di Napoli, 
alla società Gruppo Servizi Postali S.R.L., con sede in Napoli alla Via San Giovanni 
de Matha, 35 - C.F. e Partita IVA 12200551005 
 

CIG: 9732623E90 

 
Impegno di spesa complessivo di € 153.476,00, pari ad un importo imponibile di € 
125.800,00 oltre IVA al 22% pari ad € 27.676,00. 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 03/04/2023, IG/2023/0000665



 
Area Entrate 

Servizio Gestione TARI 
 
 

2 
 

 
Il Dirigente del Servizio Gestione TARI, dott.ssa Paola Sabadin 
 
Premesso che: 

• con delibera n. 21 del 28/06/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 
2022/2024; 

• con delibera n. 317 del 05/08/2022 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2022/2024; 

• con Legge 29 dicembre 2022, n. 197, art. 1 comma 775, il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione 2023/2025 degli Enti locali è stato differito al 30/04/2023, e l’Ente è 
attualmente in esercizio provvisorio; 

• con determinazione dirigenziale del Servizio Gestione TARI n. 2 del 05/11/2021, sottoscritta 
dai dirigenti di tutti i servizi dell’Area Entrate, è stata aggiudicata la procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per la conclusione di un Accordo Quadro con un solo 
operatore economico, ai sensi dell’art. 54 commi 1, 2 e 3 del D. Lgs. n. 50/2016, per 
l’affidamento dei “Servizi a monte e a valle del recapito degli atti tributari di competenza 
dell’Area Entrate del Comune di Napoli”, aggiudicata alla società SELECTA INDUSTRIAL 
OPERATIONS S.P.A.; 

• i singoli Servizi dell’Area Entrate determinano le modalità di affidamento dei servizi di 
recapito in funzione del numero di atti e della tipologia di recapito richiesto (posta ordinaria, 
raccomandata A/R, atto giudiziario); 
 

Considerato che: 

• il Servizio Gestione TARI ha la necessità di procedere all’emissione di circa 375.000 avvisi 
bonari per il pagamento dell’acconto Tari 2023, con scadenza della prima rata fissata al 
16/05/2023, secondo quanto previsto dal Regolamento Comunale Tari vigente, approvato 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 29/09/2020, e di una quantità analoga per 
il pagamento del saldo, con scadenza al 16/12/2023; 

• circa il 90% degli Avvisi di Pagamento TARI deve essere recapitato nel territorio del Comune 
di Napoli; 

• già dallo scorso anno il Servizio Gestione TARI ha ritenuto che, per monitorare 
adeguatamente la consegna degli avvisi bonari nel territorio cittadino, fosse opportuno 
valutare la possibilità di ottenere un recapito con data, ora e luogo attestati dal fornitore del 
servizio; 

• a tal fine è stata condotta un’indagine di mercato, realizzata mediante richiesta di preventivi 
ad 8 operatori postali selezionati tra le aziende operanti sull’intero territorio nazionale e/o 
nel territorio della Regione Campania, in possesso delle autorizzazioni di legge per lo 
svolgimento delle attività in questione, nonché di un adeguato know-how (desumibile dal 
possesso di ulteriori licenze speciali); 

Comune di Napoli
Data: 03/04/2023, IG/2023/0000665



 
Area Entrate 

Servizio Gestione TARI 
 
 

3 
 

• nelle richieste di cui al punto precedente è stato specificato alle aziende di indicare non solo 
il prezzo unitario del servizio richiesto, ma anche eventuali elementi tecnico-procedurali 
migliorativi dell’offerta, in modo da consentire alla stazione appaltante una valutazione non 
legata esclusivamente al prezzo; 

• a seguito dell’indagine di mercato, si stabilì di procedere con l’affidamento alla società 
Integraa srl, considerando sia il prezzo unitario per il servizio richiesto, sia le prestazioni 
aggiuntive offerte; 

• il rispetto del principio di rotazione, come disciplinato dall’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, 
comporta l’impossibilità di affidare l’appalto al medesimo operatore economico; 

• sussistono tuttavia le condizioni per utilizzare l’indagine di mercato svolta nel 2022, in 
relazione ad un servizio assolutamente identico a quello attualmente richiesto, ai fini di  
supportare la decisione in merito alla scelta del soggetto affidatario anche per l’appalto in 
questione; 

• sulla base delle valutazioni sopra esposte è stata inoltrata all’operatore economico Gruppo 
Servizi Postali srl una richiesta di offerta (PG/2023/242136 del 20/03/2023), specificando la 
volontà della stazione appaltante di integrare il servizio di recapito degli avvisi cartacei con 
quello di recapito a mezzo PEC ai soggetti dotati di domicilio digitale; 

• con PEC del 23/03/2023, acquisita al protocollo generale con il n. PG/2023/254732, la 
società Gruppo Servizi Postali ha riscontrato la richiesta di cui al punto precedente; 

 
Ritenuto che: 

• l’offerta presentata dalla società Gruppo Servizi Postali S.R.L., con sede in Napoli alla Via 
San Giovanni de Matha, 35 - C.F. e Partita IVA 12200551005, caratterizzata da un prezzo 
unitario pari a € 0,185 oltre IVA possa essere idonea a soddisfare le necessità del Servizio in 
relazione al recapito degli Avvisi di Pagamento TARI 2023; 
 

Specificato che: 

• il numero stimato di avvisi da recapitare nell’ambito del presente affidamento è di circa 
680.000 atti, e il numero esatto potrà essere determinato solo dopo l’elaborazione, al netto 
degli atti recapitati a mezzo PEC e di quelli con indirizzo di recapito esterno al territorio del 
Comune di Napoli; 

 
Dato atto che: 

• ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, non si rinviene nel presente 
provvedimento una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, che imporrebbe 
dovere di astensione in capo al responsabile del procedimento competente all'adozione 
dell'atto medesimo; tanto, in ottemperanza, altresì, al disposto di cui all'art. 6 del “Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici”, adottato con D.P.R. n. 62/2013; 

 
Visti: 

Comune di Napoli
Data: 03/04/2023, IG/2023/0000665



 
Area Entrate 

Servizio Gestione TARI 
 
 

4 
 

• l'art. 107 co. 2 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce la competenza dei dirigenti 
relativamente all’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno;  

• l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina l'impegno di spesa;  

• l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, in virtù del quale la stipula dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione indicante il fine che si intende perseguire, l’oggetto, 
la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;  

• l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici), come modificato dal 
D.Lgs. n. 56/2017, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

• l’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020, 
che recita: “[…] le stazioni appaltanti   procedono all'affidamento delle attività di esecuzione 
di  lavori,  servizi  e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività 
di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 
50  del  2016  secondo  le seguenti modalità:   a) affidamento diretto per lavori di importo  
inferiore  a  150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di  ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000  euro.  In tali  casi   la   
stazione   appaltante   procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più  
operatori economici,  ((fermi  restando))  il  rispetto  dei  principi  di  cui all'articolo 30 del 
codice dei contratti pubblici di cui al  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ((, e l'esigenza 
che  siano  scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di  affidamento,  anche  individuati  tra  coloro  che risultano  iscritti  in  elenchi  
o  albi  istituiti  dalla  stazione appaltante, comunque  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione)) 
[…]”; 

• il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

• il Regolamento di Contabilità;  

• l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001;  

• l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. 78/2009;  

• la DGC 146/2016 recante le modalità e le procedure per la stipula dei contratti;  
 
Letti: 

• il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

• il D.Lgs 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali” in particolare gli artt. 107 e 
183 e la L. 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

• Lo Statuto ed i Regolamenti adottati dall’Ente; 
 

Comune di Napoli
Data: 03/04/2023, IG/2023/0000665



 
Area Entrate 

Servizio Gestione TARI 
 
 

5 
 

Verificata la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 
167/2000 e dell'art.13 comma 1 lett. B del vigente Regolamento sul sistema dei controlli interni 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4/2013; 
 
Acquisita la sottoscrizione da parte dell’operatore economico del Patto di Integrità previsto dalla 
DGC n. 797 del 03/12/2015; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 
  
Affidare alla società Gruppo Servizi Postali S.R.L., con sede in Napoli alla Via San Giovanni de 
Matha, 35 - C.F. e Partita IVA 12200551005 il servizio di “Recapito degli Avvisi di Pagamento TARI 
2023 nel territorio del Comune di Napoli”, relativo ad un numero stimato di 680.000 
(seicentottantamila) avvisi bonari, da recapitare secondo la seguente scansione temporale:  

- circa 340.00 avvisi (acconto)   entro il 16/05/2023; 
- circa 340.00 avvisi (saldo)   entro il 16/12/2023; 
- prezzo unitario al netto di IVA:   € 0,185  

per un importo pari ad € 125.800,00 oltre IVA al 22% pari ad € 27.676,00 per un totale complessivo 
pari ad € 153.476,00. 
 
Specificare che il numero di avvisi da recapitare potrà essere determinato con esattezza solo dopo 
l’elaborazione, al netto degli atti che potranno essere recapitati a mezzo PEC e di quelli che hanno 
indirizzo di recapito esterno al territorio del Comune di Napoli; 
 
Impegnare a favore della società Gruppo Servizi Postali S.R.L., con sede in Napoli alla Via San 
Giovanni de Matha, 35 - C.F. e Partita IVA 12200551005 l’importo complessivo di € 153.476,00 
comprensivo di IVA al 22% sul capitolo 107160/2 Bilancio 2023 codice bilancio 01.04-
1.03.02.16.002; 
 
Specificare che l’affidamento è subordinato all’esito positivo della regolarità tributaria ai sensi del 
“Nuovo Programma 100” e delle verifiche previste dagli artt. 80 e 83 del d.lgs. 50/2016, condotte, 
ai sensi dell’art. 81 del d.lgs. 50/2016 e della Delibera ANAC n. 464 del 27/07/2022, tramite 
consultazione della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (Fascicolo Virtuale Operatore 
Economico su portale ANAC); 
 
Attestare che: 

• è stato acquisito il DURC dell’azienda che è risultato regolare; 

• la spesa non è frazionabile; 

Comune di Napoli
Data: 03/04/2023, IG/2023/0000665



 
Area Entrate 

Servizio Gestione TARI 
 
 

6 
 

• sussiste un interesse pubblico all’impegno della spesa in questione, rappresentato dalla 
necessità di evitare danni patrimoniali gravi e certi all’Ente in caso di mancata emissione 
degli avvisi di pagamento entro le scadenze previste dal Regolamento TARI; 

• è stata verificata la necessaria copertura finanziaria e di cassa sul capitolo indicato; 

• l’adozione presente atto avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 
amministrativa e contabile, ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs 267/2000 e dell’art. 17 c.2, 
lett.a) del Regolamento sui Sistemi dei controlli interni del Comune di Napoli; 

• l’istruttoria per il presente provvedimento è stata svolta dal dirigente che lo adotta; 

• ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 nonché dell’art. 7 del 
Codice di Comportamento dell’Ente, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto 
di interesse che ne impediscono l’adozione o di situazioni di potenziale conflitto di interessi 
che impongono l’obbligo di segnalazione; 

• ai sensi della nota del Direttore Generale PG/2021/633269 del 30/08/2021, la presente 
determinazione non contiene dati personali; 

• la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari dell’Ente 
per la attestazione di copertura finanziaria, la esecutività e la registrazione dell’impegno. 
 

Allegati facenti parte integrante del presente atto: 

• Preventivo GRUPPO SERVIZI POSTALI SRL; 

per un totale complessivo di 3 pagine progressivamente numerate  

 
Sottoscritta digitalmente dal 

Dirigente del Servizio Gestione TARI 
Dott.ssa Paola Sabadin 

 
La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7/3/2005 n. 82  
e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi 
dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005. 

 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 03/04/2023, IG/2023/0000665


		2023-03-24T07:51:24+0100
	PAOLA SABADIN




